
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.38 

Approvato alle ore 18,07 del 18/12/2017 

 

OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO/FINANZIARIA - 

TRIENNIO 2018/2020.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze della Giunta, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Giust. 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Giust. 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Giust. 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 9 

  Totale Assenti: 4 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 2 del 13/01/2015, esecutiva a norma 

di legge, con la quale si nominava quale Revisore dei Conti del Comune di Bricherasio per il 

triennio 2015-2017 la Dott.ssa Maria Stella Sorrenti di Torino; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 il periodo di mandato scade al 

concludersi dei tre anni dalla data di esecutività della delibera di nomina (14/01/2018); 

 

RICHIAMATI: 

 L’art. 16, comma 25, del D.Lgs. 138/2011, convertito in Legge 148/2011 che dispone, “A 

decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 

del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da 

un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 

nel registro dei revisori legali di cui al Decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli 

iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 

Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli 

interessati nell’elenco di cui al primo periodo ….(omissis)…”; 

 Il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la 

definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico – finanziario; 

 

VISTO l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali – pubblicato sulla G.U. n. 95 del 04.12.2012, relativo all’effettivo avvio del 

nuovo criterio di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo, per gli 

Enti Locali appartenuti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo dell’organo di 

revisione economico – finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal Regolamento 

approvato con D.M. n. 23/2012; 

 

VISTA la nota prot. n. 8560 del 01/08/2017 con la quale questo Ente ha comunicato alla 

Prefettura di Torino -  Ufficio Territoriale del Governo – la scadenza in data 14/01/2018 dell’organo 

di revisione; 

 

VISTA la comunicazione in data 26/10/2017 prot. n. 130745/17/W-Servizio I, acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 30/10/2017 al n. 11902, con la quale la Prefettura di Torino – Ufficio 

Territoriale del Governo – ha trasmesso al Comune di Bricherasio il Verbale di estrazione 

dall’elenco istituito presso il Ministero dell’Interno del nominativo del revisore che risulta essere: 

1. CARELLO Domenico designato per la nomina; 

2. CODRARO STENO Giuseppe per eventuale rinuncia o impedimento; 

3. BARRAGINI Antonio per eventuale rinuncia o impedimento; 

 

VISTA la comunicazione di accettazione dell’incarico da parte del Dott. Domenico Carello 

di Torino, pervenuta in data 01/12/2017 protocollata al n. 13377 del Comune di Bricherasio; 

 

VISTO l’art. 234, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “Nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni dei Comuni, salvo quanto previsto dal comma 

3 bis, e nelle Comunità Montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore 

eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’Assemblea delle 

Comunità Montane a maggioranza assoluta dei membri e scelto fra i soggetti di cui al comma 2”, 

cioè tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili, all’albo dei dottori commercialisti o all’albo dei 

ragionieri; 



 

VISTO l’art. 241, comma 7 del citato D.Lgs. n. 267/2000, che con riferimento alla 

determinazione del compenso dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base annuo spettante 

al Revisore viene definito con la stessa deliberazione Consiliare di nomina; 

 

VISTI: 

 Il Decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti 

massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-

finanziaria degli Enti Locali; 

 Il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 relativo all’aggiornamento dei limiti 

massimi del compenso spettante ai componenti degli organi di revisione economico-

finanziaria degli Enti Locali; 

 

RITENUTO pertanto stabilire, in base alle indicazioni di cui sopra, un compenso annuo 

lordo onnicomprensivo di € 3.500,00 oltre cassa previdenziale ed IVA, come per legge, inferiore ai 

limiti previsti dal D.M. del 20.05.2005;  

 

DATO ATTO che oltre al compenso annuo spettante ai sensi di legge, all’organo di 

revisione economico-finanziaria dell’ente non si riconosce alcun rimborso delle spese di viaggio 

sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle 

proprie funzioni; 

 

RISCONTRATO, in riferimento al soggetto proposto: 

1. l’assenza di condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del D.L.vo n. 

267/2000; 

2. l’insussistenza di conflitti di interesse con l’incarico da assumere; 

3. il rispetto dei limiti di affidamento degli incarichi previsti dall’art. 238 del D.L.vo n. 267/2000; 

(A tale fine si precisa che non sono previste deroghe ai limiti all’affidamento di incarichi previsti 

dall’art. 238 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.); 

 

 VISTI: 

 Il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e, in particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano in materia di 

revisore dei conti; 

 Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Dopo ampia ed esauriente trattazione, 

 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione resa per 

scrutinio segreto, con l’assistenza degli scrutatori Sig.ri Consiglieri, ricognitori di voti: 

 

Sigg.ri: Demaria Imelda, Morero Vanessa, Carella Mauro 



Presenti:   n. 9 

Votanti:   n. 9 

Astenuti:   zero 

Schede bianche:  zero 

Schede nulle:  zero 

 

Hanno ottenuto voti: 

- CARELLO Domenico  n. 9 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare, quale Revisore dei Conti del Comune di Bricherasio per il periodo di tre anni 

decorrenti dalla data di esecutività del presente provvedimento, il Dott. Domenico Carello, 

con studio in Via Vittorio Amedeo II° N.24 – Torino – P.IVA 08133270010; 

2. Di dare atto che il Dott. Domenico Carello non si trova nelle condizioni di incompatibilità 

ed ineleggibilità previste nell’art. 236 del T.U.E.L., come risulta dalla dichiarazione 

rilasciata dallo stesso e conservata agli atti; 

3. Di dare atto che il Dott. Domenico Carello rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i 

limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del T.U.E.L., come risulta dalla 

dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata in atti; 

4. Di dare atto che al Revisore dei Conti è attributo il compenso annuo lordo 

(onnicomprensivo) di € 3.500,00, oltre all’IVA e ai contributi di legge (in applicazione 

dell’art. 241 del TUEL e al Decreto Ministero dell’Interno 20 maggio 2005, imputando la 

spesa complessiva all’apposito intervento previsto nel Bilancio 2018 e successivi); 

5. Di comunicare alla Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – la data di 

esecutività della presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti ai fini 

del completamento della procedura di costituzione dell’organo di revisione e la definizione 

della data della sua validità; 

6. Di comunicare, ai sensi dell’art. 234 del T.U.E.L. i dati del Revisore dei Conti al Tesoriere 

del Comune - UNICREDIT Banca Spa – entro 20 giorni dall’esecutività della presente 

delibera; 

7. Di dare atto che l’assunzione della spesa relativa è demandata al competente servizio 

finanziario. 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(RR/ZR/cd) 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 22/12/2017  

 

Bricherasio, lì 06/01/2018 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  22/12/2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __22/12/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  22/12/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


